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Slagelse Kommunes høringssvar til Forslag til Råstofplan 

2020 

 

 

Slagelse Kommune har modtaget Forslag til Råstofplan 2020 i høring med 

frist for fremsendelse af høringssvar den 11. december 2020. 

 

Slagelse Kommune har gennemgået planforslaget og har nedenstående be-

mærkninger. 

 

Naturbeskyttelse 

Region Sjælland har i Forslag til Råstofplan 2020-2031 imødekommet Sla-

gelse Kommunes tidligere bemærkninger med ønsket om, at et delområde af 

interesseområdet ved Blæsinge Banke blev udtaget. Dette ses med tilfreds-

hed. 

 

Bemærkning til retningslinjer. 

I retningslinje 6 fremgår det: 

”Råstofferne udnyttes og oparbejdes optimalt, såvel over som under 

grundvandsspejlet, medmindre hensyn til andre interesser taler afgørende 

imod. 

 

Der bør så vidt muligt ske gennemgravning af skel mellem gravearealer, 

der udnyttes af forskellige firmaer eller på forskellige tidspunkter.” 

 

Det er af stor vigtighed, at de sydvendte skrænter mod det nye interesse-

område ved Blæsinge Banke forbliver intakte, da de er særdeles vigtige 

levesteder for rødlistede arter og bilag IV-arter. Endvidere er skrænterne i 

sig selv beskyttede som overdrev eller har stort potentiale for at udvikle 

sig som overdrev. Det betyder, at der ikke må graves over skel fra nord 

mod syd i en øst-vestgående linje. Endvidere skal skrænterne efterlades, 

så brede at der efterfølgende ikke vil ske erosion. 

 

Retningslinje 10 som handler om genbrug som erstatning for naturlige rå-

stoffer: 

Der vil med en sådan ny retningslinje være en stor risiko for forurening 

med støv, større bestanddele og miljøfremmede stoffer til de umiddelbart 
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nære områder, som undervejs i indvindelsen af råstoffer har udviklet sig 

til natur eller som vil være potentielle levesteder for sjældne arter, rødli-

stede arter og bilag IV-arter set i sammenhæng med retningslinje 7 om 

rækkefølgeplanlægning. Råstofgrave er generelt vigtige for et successi-

onsforløb som fx efterligner en istid. De ”nøgne” områder vil være sårbare 

over for miljøfremmede stoffer, som fx findes i byggematerialer. Nedbryd-

ning og konvertering af genbrugsmateriale bør ske under kontrollerede 

forhold og ikke i et åbent sårbart miljø som en råstofgrav er. 

 

 

Vandløb 

Ved det nye interesseområde I-395 i Blæsinge Banker bør der indgå en vur-

dering af påvirkning af målsatte vandløb (Tude Å) hvis der eksempelvis skal 

foretages grundvandssænkning i forbindelse med fremtidig råstofindvinding. 

 

 

Vandforsyning og grundvand 

Interesseområdet for sand, grus og sten ved Eggeslevmagle udgår (i øvrigt 

sammen med de fleste interesseområder i Slagelse). Det vurderes at være 

positivt, da interesseområdet ligger centralt i mellem både Eggeslevmagle 

Vandværks boringer og SK Vands boringer (Nordre kildeplads). Indvindings-

boringerne er i forvejen dårligt beskyttet mod nedsivning af forurening fra 

overfladen, og råstofgravning ville forringe den naturlige beskyttelse af 

grundvandet yderligere. 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Carsten Sloth Møller 

Planlægger, Cand. Scient. 

  

  


